Semangat ijtihad senantiasa
dihidupkan oleh para yuris Islam (fuqâhâ), meskipun ada di antara mereka yang
ingin status quo. Jalâl al-Dîn al-Suyûthi (w. 911 H/1505 M), memberikan kritikan
tajam kepada mereka yang mengabadikan taqlîd.3 Sementara Ibnu Taymiyyah (w.
728 H/1328 M), bahkan tidak membenarkan adanya pendapat bahwa pintu
ijtihad tertutup.4 Sedangkan Iqbal menyatakan bahwa ijtihad dapat juga dilakukan

1 Joseph Schacht, An Introduction to Islamic Law (Oxford: University Press, 2016), 1; MacDonald,